In quest'ottica, ben si intuisce come Mader potesse pensare che la piena comprensione delle biblioteche, della loro storia, dei loro compiti e del loro funzionamento non potesse prescindere dalla conoscenza dell'intera catena, e che dunque la sua antologia dovesse contemplare tutti i vari passaggi della parabola della sapienza umana per rendere i lettori pienamente edotti. Per ogni aspetto considerato, quindi, il tedesco offriva l'appropriata trattazione, sapientemente disposta all'interno della poderosa raccolta, a costituire un panorama armonico, completo e dettagliato per l'occhio erudito che avesse voluto coglierlo.

A fronte di tale raffinato progetto, non stupisce che Mader si sia riservato la *praefatio*, ossia l'unica occasione disponibile di intervento diretto, per colmare quella che, secondo la sua opinione, doveva essere la lacuna per cui non aveva potuto trovare il giusto riferimento letterario. Molti tra i più blasonati scrittori di *res bibliothecaria*, infatti, facevano generalmente risalire le origini delle *librariae* agli Egizi,

rimandando al regno di Ozymandias.⁷² Ciò non era sufficiente, dal

⁷² Non poteva bastare, evidentemente, il timido e confuso tentativo di Michael Neander, che nel suo *de bibliothecis deperditis* scriveva: «Nullibi hodie reperiuntur infiniti historiarum et librorum thesauri, ante diluuium scripti: tametsi non desint qui scribant, quibuscunque etiam rationibus moti, apud Brachmanas (qui et Gymnosophistae appellantur) Indorum philosophos, etiam hos extare. Citantur ab hominibus fide dignis Haenoch libri, et Abrahae patris nostri. Quin et Moses allegat libros Bellorum Domini, Iosue librum Iustorum: et universitatem librorum Kiriath Sepharim, quam Atniel duce Caleb expugnavit: Asuerus librum memorabilium, Ionathas in Maccabaeis libros sanctos de Spartiatis: Paralipomena commemorant libros Lamentationum, item Samuel videntis, et Nathan prophetae, et Gad videntis, et Semeia prophetae, et Haddo videntis, et Ahiae Silonitis, et libros Iehu filii Hamani. Hi vero omnes nusquam sunt. Iosephus libros provinciae Iudaeae nominat: ac una etiam refert, prophetam Ezechielem duos prophetiae libros scripsisse, cum nobis unus duntaxat extet: quemadmodum prophetarum etiam libri, praecipue eorum qui Minores vocantur, concionum earum quas non paucas habuerunt in tanta longaeuitate, compendia sunt. Ac dubio procul multa alia prophetarum ac sanctorum patrum monumenta intercidere, quorum neq<ue> nomina nobis nota sunt hactenus. Desides enim cum essent Iudaei, nec desides modo, sed et impii, alia quidem perdiderunt negligenter: alia vero tum incenderunt, tum conciderunt prophane: de quorum prophanatione apud Hieremiam prophetam, de negligentia vero in quarto Regum libro legimus. Ea vero adeo fuit magna, ut post multum temporis vix Deuteronomij volumen sit repertum in quodam loco defossum, ac iam pene deletum. Si autem absq<ue> ulla incensione templi, absq<ue> ullo civitatis tumultu, sacri tamen libri varie deperierunt: quis iam istud inter illas depopulationes vastationesq<ue> hostium, inter illa templi ac totius urbis incendia contigisse miretur? Psalmorum Davidis trium millium numerum fuisse, in Paralipomenis scribitur: e quibus tamen centum quinquaginta tantum ab amicis Ezechiae regis selecti, reliqui vero absconditi sunt. Quinq<ue> millia paroemiarum a Salomone edita esse, Scriptura in Paralipomenis tradit. Quim et quinq<ue> millia canticorum Salomonis fuerunt. Et locutus est de arboribus a cedro quae in Libano est, ad hyssopum usq<ue> quae e muro nascitur. Locutus est etiam de iumentis, de volucribus, de reptilibus, et de piscibus: (inquit Scriptura) et haec tamen nusquam in Ebraicis literis reperiuntur. Librum etiam *ιαμάτων παντός πάθους* Salomonem conscripsisse, Suidas in Ezechia perhibet. Ac Ioannes Picus Comes Mirandulae et Concordiae dominus, cuius extant libri aliquot eruditissime scripti, quod vir esset Hebraice, Graece ac Latine ad miraculum usq<ue> doctus, testatur scriptum esse a Salomone librum cui Sapiaentia titulus sit, non qui nunc in manibus est Philonis

momento che, soprattutto nel Vecchio Testamento, numerose erano le testimonianze dei primi documenti scritti dagli uomini antediluviani, e altrettante al riguardo dell'invenzione della scrittura. Si imponeva dunque un'introduzione che raccontasse proprio di questo periodo, l'unico lasciato fuori dal *De bibliothecis atque archivis*.

La scelta del tedesco, per quanto sensata e in linea con la logica progettuale della sua raccolta, poteva apparire a prima vista quasi banale, poiché queste tematiche non erano inedite per la storia delle biblioteche dell'epoca. Il più illustre precedente a tale riguardo non poteva che essere il Salone Sistino, la nuova sede della biblioteca Vaticana che Sisto V fece edificare tra il 1590 e il 1591. Come è noto, papa Peretti volle che le ornamentazioni pittoriche fossero strettamente collegate alla natura bibliotecaria,⁷³ per cui, sulla parete di sinistra del nuovo

opus: sed alterum, Hierosolymitana (quam vocant) secretiore lingua compositum, in quo ipse Salomon naturae rerum interpres, omnem se illiusmodi disciplinam fateatur de Mosaicae legis penetralibus accepisse. Esdrae etiam (viri egregia ac singulari eruditione adeo praestantis in legibus atq<ue> disciplinis omnibus Hebraeorum exponendis, ut universas eorum doctrinas in memoria habuerit) libros 70 de Cabalisticis secretis, desideramus huc usq<ue>: quos ipse post exitum de Babylone, ubi per annos 70 populus Dei captivus detentus fuerat propter peccata, conscripsit, ac conscribi curavit a 70. senioribus, quos convocaverat propterea in unum synedrion, de legis mysterijs seu divinae legis interpretatione, quae Cabala appellata est, hoc est, scientia secretior: ac traditione seu revelatione accepta, ob eam videlicet rationem, quod a Mose ad ea usq<ue> tempora non per literarum monumenta, sed ordinarijs revelationum successionibus, alter ab altero per manus ac traditiones quasi haereditario iure eam suscipiebat. Hi sunt libri scientiae Cabalae, in quibus Esdras, qui universas Hebraeorum doctrinas memoria tenuisse scribitur, Venam intellectus, id est, ineffabilem de altissima divinitate Theologiam, sapientiae fontem, de intelligibilibus angelicisq<ue> formis absolutam metaphysicam, scientiae flumen, id est, de rebus naturalibus firmissimam Philosophiam esse, clara voce pronunciavit». Le notizie neanderiane, oltre a riguardare solamente supposti libri perduti, sono di seconda mano, per la maggior parte derivate dal *De arte cabalistica* di Johann Reuchlin, sua dichiarata fonte.